Справа № 344/5118/26 
Провадження № 2/344/4236/26 

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
ЗАОЧНЕ
22 липня 2026 року м. Івано-Франківськ

Івано-Франківський міський суд Івано-Франківської області в складі:
головуючого-судді Татарінової О.А.,
секретаря Гарасимів А.В., 
розглянувши в порядку спрощеного провадження в залі суду у м. Івано-Франківську цивільну справу за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про зміну розміру аліментів, стягнення додаткових витрат на утримання дитини, індексації та неустойки за за прострочення сплати аліментів, - 

В С Т А Н О В И В: 
Позивач звернулась до суду з даним позовом до ОСОБА_2 . В обґрунтування позову зазначила, що Івано-Франківським міським судом Івано-Франківської області 23.07.2018 винесено рішення у справі №344/8097/18 (провадження №2/344/3325/18) за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про стягнення аліментів на утримання неповнолітніх дітей. Вказане судове рішення вступило в законну силу та звернено до виконання: виконавчий лист № 344/8097/18, виданий 04.09.2018 про стягнення з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 аліментів на утримання неповнолітніх дітей ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі 1500 грн. щомісячно, починаючи з 11.06.2018 року до досягнення дітьми повноліття; виконавче провадження №57210432.
Згідно листа Івано-Франківського відділу державної виконавчої служби в ІваноФранківському районі Івано-Франківської області №193546 від 31.10.2025, «відповідно до наявних у виконавчому провадженні відомостей, з моменту відкриття виконавчого провадження, боржником жодного разу не здійснено сплату аліментних платежів. Згідно з проведеним державним виконавцем розрахунком заборгованості зі сплати аліментів, станом на 31.10.2025 сума боргу становить 228 212 грн. 31.10.2025 державним виконавцем винесено постанову про повернення виконавчого документа стягувачу без виконання на підставі заяви стягувача – ОСОБА_1 , відповідно до пункту 1 частини 1 статті 37 Закону України «Про виконавче провадження». 
Оскільки ОСОБА_2 на постійній основі проживає в Королівстві Швеція, подано документи для звернення до Міністерства юстиції України з клопотанням про забезпечення стягнення аліментів з боржника в запитуваній Договірній державі, в порядку, передбаченому «Гаазькою конвенцією про міжнародне стягнення аліментів на дітей та інших видів сімейного утримання». Номер справи в Міністерстві юстиції України 12-2484-25. Відповідно до листа Міністерства юстиції України №5766/214454-32-25/12.3 від 15.01.2026, «заява ОСОБА_1 про визнання і виконання рішення Івано-Франківського міського суду від 23.08.2018 про стягнення аліментів з ОСОБА_2 на підставі Конвенції про міжнародне стягнення аліментів на дітей та інших видів сімейного утримання 2007 року, надіслана для розгляду до компетентного органу Королівства Швеції. Після отримання будь-якої інформації з зазначеного питання заявниця буде поінформована додатково». 
На даний час, будь-яка нова інформація від Міністерства юстиції України на адресу Позивачки не надходила, кошти на рахунок не поступали.
Зведена таблиця індексів інфляції за розрахунковий період (червень 2018 року - лютий 2026 року) за офіційними даними Держстату (%): червень 2018 -100,00%; липень 2018 - 99,30%; серпень 2018 - 100,00%; вересень 2018 - 101,90%; жовтень 2018 - 101,70%; листопад 2018 - 101,40%; грудень 2018 - 100,80%; січень 2019 - 101,00%; лютий 2019 - 100,50%; березень 2019 - 100,90%; квітень 2019 - 101,00%; травень 2019 - 100,70%; червень 2019 - 99,50%; липень 2019 - 99,40%; серпень 2019 - 99,70%; вересень 2019 - 100,70%; жовтень 2019 - 100,70%; листопад 2019 - 100,10%; грудень 2019 - 99,80; січень 2020 - 100,20%; лютий 2020 - 99,70%; березень 2020 - 100,80%; квітень 2020 -100,80%; травень 2020 - 100,30%; червень 2020 - 100,20%; липень 2020 - 99,40%; серпень 2020 - 99,80%; вересень 2020 - 100,50%; жовтень 2020 -101,00%; листопад 2020 - 101,30%; грудень 2020 - 100,90% ; січень 2021 - 101,30%; лютий 2021 - 101,00%; березень 2021 - 101,70%; квітень 2021 - 100,70%; травень 2021 - 101,30%; червень 2021 - 100,20%; липень 2021 - 100,10%; серпень 2021 - 99,80%; вересень 2021 - 101,20%; жовтень 2021 - 100,90%; листопад 2021 - 100,80%; грудень 2021 - 100,60%; січень 2022 - 101,30%; лютий 2022 -101,60%; березень 2022 - 104,50%; квітень 2022 - 103,10%; травень 2022 -102,70%; червень 2022 - 103,10%; липень 2022 - 100,70%; серпень 2022 - 101,10% ; вересень 2022 - 101,90%; жовтень 2022 - 102,50%; листопад 2022 - 100,70%; грудень 2022 - 100,70%; січень 2023 - 100,80%; лютий 2023 - 100,70%; березень 2023 - 101,50%; квітень 2023 - 100,20%; травень 2023 - 100,50%; червень 2023 -100,80%; липень 2023 - 99,40%; серпень 2023 - 98,60%; вересень 2023 - 100,50%; жовтень 2023 - 100,80%; листопад 2023 - 100,50%; грудень 2023 - 100,70% ; січень 2024 - 100,40%; лютий 2024 - 100,30%; березень 2024 - 100,50%; квітень 2024 - 100,20%; травень 2024 - 100,60%; червень 2024 - 102,20%; липень 2024 - 100,00%; серпень 2024 - 100,60%; вересень 2024 - 101,50%; жовтень 2024 - 101,80%; листопад 2024 - 101,90%; грудень 2024 - 101,40%; січень 2025 - 101,20%; лютий 2025 - 100,80%; березень 2025 -101,50%; квітень 2025 - 100,70%; травень 2025 - 101,30%; червень 2025 - 100,80%; липень 2025 - 99,80%; серпень 2025 - 99,80%; вересень 2025 - 100,30%; жовтень 2025 - 100,90%; листопад 2025 - 100,40%; грудень 2025 - 100,20% ; січень 2026 – 100,7%.
Навівши таблицю індексів інфляції за розрахунковий період (грудень 2017 року – січень 2020 року), Верховний Суд зробив помісячні відповідні розрахунки у Постанові від 31 серпня 2022 року у справі № 686/5088/20. За схемою, наведеною Верховним Судом у постанові по справі № 686/5088/20, в нашому випадку починаючи з червня 2018 року, розрахунок індексу споживчих цін наростаючим підсумком вперше перевищив поріг індексації у розмірі 104,35 % у листопаді 2018 року: 104,35 % = 1,00 (червень 2018 року) х 0,993 (липень 2018 року) х 1,00 (серпень 2018 року) х 1,019 (вересень 2018 року) х 1,017 (жовтень 2018 року) х 1,014 (листопад 2018 року) х 100. 
Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 4,35)/100 = 65,25 грн або (1 500,00 грн х 104,35 %) - 1 500,00 = 65,25 грн.
Вказана сума у розмірі 65,25 грн застосовуються для індексації аліментів з січня 2019 року (місяця, що настає за місяцем, в якому офіційно опубліковано індекс споживчих цін за листопад 2018 року, а саме у грудні 2018 року).
Оскільки вперше приріст індексу споживчих цін перевищив поріг індексації у розмірі 103 відсотки у листопаді 2018 року, то починаючи з грудня 2018 року індекс споживчих цін для визначення наступного перевищення порогу індексації для проведення наступної індексації обчислюється наростаючим підсумком: 1,008 х 1,01 х 1,005 х 1,009 х 100 = 103,24 % (період: грудень 2018 року - березень 2019 року). Наступне перевищення порогу індексації мало місце в квітні 2020 року (період квітень 2019 року - квітень 2020 року): 1,01 х 1,007 х 0,995 х 0,994 х 0.997 х 1,007 х 1,007 х 1,001 х 0,998 х 1,002 х 0,997 х 1,008 х 1,008 х 100 = 103,12 %. В подальшому поріг індексації перевищено в грудні 2020 року (період травень 2020 року – грудень 2020 року): 1,003 х 1,002 х 0,994 х 0,998 х 1,005 х 1,01 х 1,013 х 1,009 х 100 = 103,44 %. Наступне перевищення порогу індексації мало місце в березні 2021 року (період січень 2021 року - березень 2021 року): 1,013 х 1,01 х 1,017 х 100 = 104,05%. Після цього, перевищення порогу індексації відбулося в вересні 2021 року (період квітень 2021 року – вересень 2021 року): 1,007 х 1,013 х 1,002 х 1,001 х 0,998 х 1,012 х 100 = 103,34%. Також, перевищення порогу індексації мало місце в січні 2022 року (період жовтень 2021 року – січень 2022 року): 1,009 х 1,008 х 1,006 х 1,013 х 100 = 103,65%. Наступне перевищення порогу індексації відбулося в березні 2022 року (період лютий 2022 року – березень 2022 року): 1,016 х 1,045 х 100 = 106,17%. Згодом, в квітні 2022 року відбулося ще одне перевищення порогу індексації: 1,031 х 100 = 103,1%, а наступне – в червні 2022 року (період травень 2022 року – червень 2022 року): 1,027 х 1,031 х 100 = 105,88% та в вересні 2022 року (період липень 2022 року – вересень 2022 року): 1,007 х 1,011 х 1,019 х 100 = 103,74%. Пізніше поріг індексації перевищено в листопаді 2022 року (період жовтень 2022 року - листопад 2022 року): 1,025 х 1,007 х 100 = 103,22%.
Законом України «Про Державний бюджет України на 2023 рік», зокрема, зупинено дію Закону України "Про індексацію грошових доходів населення". Тобто, індексація розміру аліментів у 2023 році не проводилась.
Наступне перевищення порогу індексації відбулося в червні 2024 року (період грудень 2022 року, січень 2024 – червень 2024 року): 1,007 х 1,004 х 1,003 х 1,005 х 1,002 х 1,006 х 1,022 х 100 = 104,99%.
Після цього, перевищення порогу індексації відбулося в жовтні 2024 року (період липень 2024 року – жовтень 2024 року): 1,00 х 1,006 х 1,015 х 1,018 х 100 = 103,95%. Також, перевищення порогу індексації зафіксовано в грудні 2024 року (період листопад 2024 року – грудень 2024 року): 1,019 х 1,014 х 100 = 103,33% та наступного разу в березні 2025 року (період січень 2025 року – березень 2025 року): 1,012 х 1,008 х 1,015 х 100 = 103,54%.
Наступне (і останнє перед закінченням розрахункового періоду в лютому 2026 року) перевищення порогу індексації відбулося в жовтні 2025 року (період квітень 2025 року – жовтень 2025 року): 1,007 х 1,013 х 1,008 х 0,998 х 0,998 х 1,003 х 1,009 х 100 = 103,65%.
На підставі отриманих даних про індекс споживчих цін розраховується величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації аліментів. Зокрема, величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації у січні 2019 року - квітні 2019 року (місяць, коли офіційно опубліковано індекс споживчих цін за березень 2019 року) становить 4,35 % (104,35 - 100). Тому сума індексації аліментів за цей розрахунковий період дорівнює (сума аліментів) х (4,35 %) х (кількість місяців) = 65,25 грн х 4 = 261 грн. 
Із травня 2019 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить вже 7,73 % (1,0435 х 1,0324 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 7,73)/100 = 115,95 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з травня 2019 року до травня 2020 року дорівнює (сума аліментів) х (7,73 %) х (кількість місяців) = 115,95 грн х 13 = 1507,35 грн.
Із червня 2020 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 11,09 % (1,0773 х 1,0312 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 11,09)/100 = 166,35 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з червня 2020 року до січня 2021 року дорівнює (сума аліментів) х (11,09 %) х (кількість місяців) = 166,35 грн х 8 = 1330,8 грн.
Із лютого 2021 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 14,91 % (1,1109 х 1,0344 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 14,91)/100 = 223,65 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з лютого 2021 року до квітня 2021 року дорівнює (сума аліментів) х (14,91 %) х (кількість місяців) = 223,65 грн х 3 = 670,95 грн.
Із травня 2021 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 19,56 % (1,1491 х 1,0405 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 19,56)/100 = 293,4 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з травня 2021 року до жовтня 2021 року дорівнює (сума аліментів) х (19,56 %) х (кількість місяців) = 293,4 грн х 6 = 1760,4 грн.
Із листопада 2021 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 23,55 % (1,1956 х 1,0334 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 23,55)/100 = 353,25 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з листопада 2021 року до лютого 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (23,55 %) х (кількість місяців) = 353,25 грн х 4 = 1413 грн.
Із березня 2022 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 28,06 % (1,2355 х 1,0365 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 28,06)/100 = 420,9 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з березня 2022 року до квітня 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (28,06 %) х (кількість місяців) = 420,9 грн х 2 = 841,8 грн.
Із травня 2022 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 35,96 % (1,2806 х 1,0617 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 35,96)/100 = 539,4 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період - травень 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (35,96 %) х (кількість місяців) = 539,4 грн х 1 = 539,4 грн. 
Із червня 2022 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 40,17 % (1,3596 х 1,031 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 40,17)/100 = 602,55 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з червня 2022 року до липня 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (40,17 %) х (кількість місяців) = 602,55 грн х 2 = 1205,1 грн. 
Із серпня 2022 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 48,41 % (1,4017 х 1,0588 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 48,41)/100 = 726,15 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з серпня 2022 року до жовтня 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (48,41 %) х (кількість місяців) = 726,15 грн х 3 = 2178,45 грн. 
Із листопада 2022 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 53,96 % (1,4841 х 1,0374 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 53,96)/100 = 809,4 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з листопада 2022 року до грудня 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (53,96 %) х (кількість місяців) = 809,4 грн х 2 = 1618,8 грн. 
Із січня 2023 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 58,92 % (1,5396 х 1,0322 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 58,92)/100 = 883,8 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з січня 2023 року до липня 2024 року дорівнює (сума аліментів) х (58,92 %) х (кількість місяців) = 883,8 грн х 19 = 16792,2 грн. 
Із серпня 2024 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 66,85 % (1,5892 х 1,0499 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 66,85)/100 = 1002,75 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з серпня 2024 року до листопада 2024 року дорівнює (сума аліментів) х (66,85 %) х (кількість місяців) = 1002,75 грн х 4 = 4011 грн. 
Із грудня 2024 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 73,44 % (1,6685 х 1,0395 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 73,44)/100 = 1101,6 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з грудня 2024 року до січня 2025 року дорівнює (сума аліментів) х (73,44 %) х (кількість місяців) = 1101,6 грн х 2 = 2203,2 грн. 
Із лютого 2025 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 79,22 % (1,7344 х 1,0333 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 79,22)/100 = 1188,3 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з лютого 2025 року до квітня 2025 року дорівнює (сума аліментів) х (79,22 %) х (кількість місяців) = 1188,3 грн х 3 = 3564,9 грн. 
Із травня 2025 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 85,56 % (1,7922 х 1,0354 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 85,56)/100 = 1283,4 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з травня 2025 року до листопада 2025 року дорівнює (сума аліментів) х (85,56 %) х (кількість місяців) = 1283,4 грн х 7 = 8983,8 грн. 
Із грудня 2025 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 92,33 % (1,8556 х 1,0365 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 92,33)/100 = 1384,95 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з грудня 2025 року до лютого 2026 року дорівнює (сума аліментів) х (92,33 %) х (кількість місяців) = 1384,95 грн х 3 = 4154,85 грн.
Всього сума індексації аліментів розміром 1500 грн. за період з червня 2018 року до лютого 2026 року складає 53037 грн (261 грн.+ 1507,35 грн.+ 1330,8 грн.+ 670,95 грн.+ 1760,4 грн.+ 1413 грн.+ 841,8 грн.+ 539,4 грн.+ 1205,1 грн.+ 2178,45 грн.+ 1618,8 грн.+ 16792,2 грн.+ 4011 грн.+ 2203,2 грн.+ 3564,9 грн.+ 8983,8 грн.+ 4154,85 грн.).
Оскільки стягненню підлягають аліменти на утримання ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі 1500 грн. на кожного, то сума індексації повинна бути стягнута з призначених аліментів на кожну дитину, тобто 53037 грн + 53037 грн = 106 074 грн.
В свою чергу, проіндексований розмір аліментів станом на 01.03.2026 становить 1500 грн х 92,33% (розмір індексації) + 1500 грн (розмір аліментів згідно рішення суду на одну дитину) = 2885 грн. Вказаний розмір не перевищує прожитковий мінімум на дітей віком 6-18 років в 2026 році, який становить 3512 грн.
Оскільки Відповідач проживає в Королівстві Швеція, куди на виконання спрямовано рішення у справі №344/8097/18 за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про стягнення аліментів на утримання неповнолітніх дітей в твердій грошовій сумі, то індексація аліментів згідно Закону України «Про індексацію грошових доходів населення» не проводиться. Рішення суду України підлягає виконанню на території іноземної держави після визнання та надання компетентним органом цієї держави дозволу на його виконання, згідно вимог Конвенції про стягнення аліментів за кордоном (1956 р.), Конвенції про визнання і виконання рішень щодо зобов`язань про утримання (1973 р.), Конвенції про міжнародне стягнення аліментів на дітей та інших видів сімейного утримання (2007 р.)
З метою процесуальної економії та уникнення необхідності повторного звернення до суду з приводу стягнення індексації розміру аліментів, в подальшому слушно стягувати з Відповідача аліменти з врахуванням індексу інфляції за період червня 2018 – лютого 2026, а саме в розмірі 2885 грн.
Зокрема, згідно медичного висновку № 982 від 09.12.2022, виданого Обласною психоневрологічною лікарнею №3, ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , є дитиною-інвалідом підгрупи «А» внаслідок захворювання дитячий аутизм. Висновок дійсний до 25.09.2032.
Згідно індивідуальної програми реабілітації інваліда №1636 від 12.12.2023, ОСОБА_5 необхідні психолого-педагогічна, фізична, фізкультурно-спортивна реабілітація.
ОСОБА_6 перебуває на постійній реабілітації в Реабілітаційно-профілактичному центрі «Крок Вперед» в зв`язку з ортопедичними та когнітивними порушеннями. В закладі йому чотири рази на тиждень надаються наступні послуги: загальний і логопедичний масаж – вартість 1 сеансу 700 грн.; сенсорна інтеграція – вартість 1 заняття 600 грн; заняття з логопедом – вартість 1 заняття 450 грн.
Таким чином, на відвідування Центру впродовж тижня необхідно: (700 грн + 600 грн + 450 грн) х 4 = 7000 грн, а в місяць 7000 грн х 4 = 28000 грн відповідно.
Окрім цього, ОСОБА_5 один раз в тиждень відвідує реабілітаційні заняття з тренером у басейні «Aquababy», ФОП ОСОБА_7 , вартість яких складає 640 грн за одне заняття, за місяць – 640 грн х 4 = 2560 грн. Таким чином, в зв`язку з захворюванням ОСОБА_5 та постійною необхідністю в отриманні ним реабілітаційних послуг для покращення якості його життя та лікування, ОСОБА_1 витрачає орієнтовно 28000 грн + 2560 грн = 30560 грн щомісячно.
Позивачка є багатодітною матір`ю, на утриманні має також дочок ОСОБА_3 , 2012 р.н. та ОСОБА_8 , 2020 р.н. Відтак, таке фінансове навантаження для сім`ї позивача є значним. Водночас, реабілітація для ОСОБА_5 є вкрай необхідною, позивачкою належними та допустимими доказами доведено, що заявлені нею до стягнення додаткові витрати на утримання сина, викликані особливими обставинами, які зумовлені хворобою дитини. Тому, половину вартості реабілітації в розмірі 15280 грн. щомісячно слід стягувати з батька ОСОБА_2 .
Позивачкою зазначається, що їй невідомий розмір доходів Відповідача. Водночас, ОСОБА_9 отримав дозвіл на проживання в Королівстві Швеція номер РА0588672 згідно Директиви ЄС 2001/55/ЄС про тимчасовий захист — механізм ЄС, активований 4 березня 2022 року для негайного захисту українців, які тікають від війни. Вона надає посвідку на проживання, доступ до ринку праці, житла, медичної допомоги та освіти. Дію директиви продовжено до 4 березня 2027 року.
Крім того, позивачкою заявлені вимоги про стягнення пені. Розрахована у наведений Верховним Судом постанові Касаційного цивільного суду Верховного Суду від 19.01.2022 року у справі № 711/679/21 спосіб пеня за період з червня 2018 року – до лютого 2026 року із заборгованості по сплаті аліментів розміром 1500 грн становить 1 936 280 грн.
Сукупний поточний розмір заборгованості по аліментах станом на березень 2026 року становить 1500 грн х 92 (місяці) + 950 грн (червень 2018) = 138 950 грн. Тому з урахуванням того, що пеня не може перевищувати 100 відсотків заборгованості, Позивачка - одержувач аліментів має право на стягнення 138 950 грн. пені на одну дитину. Оскільки аліменти присуджені в розмірі 1500 грн. щомісячно на кожну дитину, то сукупний розмір пені становить 138 950 грн х 2 = 277 900 грн.
Враховуючи наведене, просить суд стягувати з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , аліменти на утримання неповнолітніх дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі по 2885 гривень, щомісячно, починаючи з 16.03.2026 року до досягнення дітьми повноліття. Стягувати з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , додаткові витрати на утримання неповнолітнього ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі 15280 гривень, щомісячно, починаючи з 16.03.2026 року, до досягнення ним повноліття. Стягнути з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , індексацію аліментів в розмірі 106 074 грн. Стягнути з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , пеню за несплату аліментів в розмірі 277 900 гривень. Стягнути з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , судові витрати понесені по справі, в тому числі витрати на правничу допомогу.
01.06.2026 року позивачкою подано до суду заяву про уточнення позовних вимог, відповідно до якої зазначає, що у зв`язку з допущеними помилками при складанні позову заявлені позовні вимоги підлягають уточненню. Зокрема, Івано-Франківським міським судом Івано-Франківської області 23.07.2018 винесено рішення у справі №344/8097/18 (провадження №2/344/3325/18) за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про стягнення аліментів на утримання неповнолітніх дітей ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі 1500 грн. щомісячно, починаючи з 11.06.2018 року до досягнення дітьми повноліття.
Проіндексований розмір призначених судом аліментів станом на 01.03.2026 становить 1500 грн х 92,33% (розмір індексації) + 1500 грн (розмір аліментів згідно рішення суду на одну дитину) = 2885 грн. Вказаний розмір не перевищує прожитковий мінімум на дітей віком 6-18 років в 2026 році, який становить 3512 грн.
З метою процесуальної економії та уникнення необхідності повторного звернення до суду з приводу стягнення індексації розміру аліментів, в подальшому слушно стягувати з Відповідача аліменти з врахуванням індексу інфляції за період червня 2018 – лютого 2026, а саме в розмірі 2885 грн.
Відтак, оскільки аліменти вже були призначені судом раніше та в позові йдеться про зміну їх розміру, то позовну вимогу про стягнення з ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , РНОКПП НОМЕР_1 , на користь ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , РНОКПП НОМЕР_2 , аліментів на утримання неповнолітніх дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі по 2885 (дві тисячі вісімсот вісімдесят п`ять) гривень, щомісячно, починаючи з 16.03.2026 року до досягнення дітьми повноліття, слід замінити на вимогу про зміну розміру аліментів, визначених рішенням Івано-Франківського міського суду ІваноФранківської області у справі №344/8097/18 від 23.07.2018, та стягнення аліментів на утримання неповнолітніх дітей ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 і ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі 2885 грн. щомісячно, починаючи з 16.03.2026 року до досягнення дітьми повноліття.
Окрім цього, в позовних вимогах слід уточнити період стягнення індексації аліментів та пені за несплату аліментів.
Також, 20.05.2026 Позивачкою отримано лист з Міністерства юстиції України № 63835/74303-30-26/12.2 від 05.05.2026, згідно якого шведським судом надано дозвіл на примусове виконання рішення Івано-Франківського міського суду ІваноФранківської області про стягнення з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 аліментів на утримання дітей, який необхідно долучити до матеріалів справи.
Враховуючи наведене просить суд змінити розмір аліментів, визначених рішенням Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області у справі №344/8097/18 від 23.07.2018.
Стягувати з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , аліменти на утримання неповнолітніх дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі по 2885 грн. щомісячно, починаючи з 16.03.2026 року до досягнення дітьми повноліття. Стягувати з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , додаткові витрати на утримання неповнолітнього ОСОБА_4 , в розмірі 15280 гривень, щомісячно, починаючи з 16.03.2026 року, до припинення відвідування ним реабілітаційних заходів чи досягнення повноліття. Стягнути з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , індексацію аліментів в розмірі 106 074 (сто шість тисяч сімдесят чотири) гривні за період з червня 2018 року до лютого 2026 року включно. Стягнути з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , пеню за несплату аліментів в розмірі 277 900 гривень за період з червня 2018 року до лютого 2026 року включно. Стягнути з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , судові витрати понесені по справі, в тому числі витрати на правничу допомогу.
Позивач та її представник в судовому засіданні просили позов задовольнити. 
Відповідач в судове засідання не з`явився, про дату, час і місце розгляду справи повідомлявся належним чином. Жодних заперечень проти позову, в тому числі відзиву на позовну заяву, від відповідача не надійшло.
Крім того, повідомлення відповідача було здійснено на підставі ч. 11 ст. 128 ЦПК України шляхом розміщення оголошення на офіційному веб-порталі «Судова влада» на веб-сайті Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області.
Оскільки відповідач належним чином повідомлений про дату, час і місце судового розгляду, про причини своєї неявки в судове засідання не повідомив, відзиву не подав, а позивач не заперечує проти заочного розгляду справи, суд на підставі ст. 280 ЦПК України на місці ухвалив про заочний розгляд справи.
Суд, вислухавши пояснення позивача та її представника, дослідивши матеріали справи, приходить до наступного.
Згідно ч.1 ст.4 ЦПК України кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Статтею ч.1 ст.5 ЦПК України визначено, що здійснюючи правосуддя, суд захищає права, свободи та інтереси фізичних осіб, права та інтереси юридичних осіб, державні та суспільні інтереси у спосіб, визначений законом.
Відповідно до ч.1 ст.13 ЦПК України суд розглядає справи не інакше як за зверненням особи, поданим відповідно до цього Кодексу, в межах заявлених нею вимог і на підставі доказів, поданих учасниками справи або витребуваних судом у передбачених цим Кодексом випадках.
ІНФОРМАЦІЯ_5 народилась ОСОБА_3 , батьками якої є ОСОБА_2 та ОСОБА_1 (а.с.20 на звороті).
ІНФОРМАЦІЯ_6 народився ОСОБА_4 , батьками якого є ОСОБА_2 та ОСОБА_1 (а.с.21). 
Заочним рішенням Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області від 23.07.2018 року позов ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про стягнення аліментів на утримання неповнолітніх дітей задоволено. Вирішено стягувати з ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який проживає за адресою: АДРЕСА_1 , і/н – НОМЕР_1 , на користь ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , яка проживає за адресою: АДРЕСА_2 , аліменти на утримання неповнолітніх дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі по 1500 (одна тисяча п`ятсот) гривень, щомісячно, починаючи з 11 червня 2018 року до досягнення дітьми повноліття (а.с.33-34). 
Постановою Головного державного виконавця Івано-Франківського міського відділу державної виконавчої служби Головного територіального управління юстиції в Івано-Франківській області Кузиком І.І. від 23.10.2018 року встановлено тимчасове обмеження ОСОБА_2 у праві виїзду за межі України у ВП №57210432 (а.с.35). 
ІНФОРМАЦІЯ_7 народилася ОСОБА_8 , батьками якої є ОСОБА_10 та ОСОБА_1 (а.с.21 на звороті).
13.10.2020 року ОСОБА_1 видано посвідчення, відповідно до якого має пільги, передбачені законодовставом України для багатодітних сімей (а.с.20). 
З копії медичного висновку №982 від 07.12.2021 року про дитину інваліда віком до 16 років вбачається, що ОСОБА_4 є дитиною інвалідом підгрупи «А», у зв`язку з діагнозом «Дитячий аутизм» (а.с.26), що також підтверджується копією індивідуальної програми реабілітації інваліда №1636 та №560 (а.с.27-28,58-60).
Із копії розрахунку із сплати аліментів виконавчого листа №344/8097/18 від 04.09.2018 року виданого Івано-Франківським міським судом про стягнення з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 аліментів на утримання неповнолітніх дітей ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі по 1500,00 грн. щомісячно починаючи з 11.06.2018 року до досягнення дітьми повноліття встановлено, що станом на 31.12.2024 року заборгованість становить 196 252,00 грн. (а.с.38), станом на 31.10.2025 року заборгованість становить 228 212,00 грн. (а.с.39). 
Позивачкою до матеріалів справи долучено копію довідки ФОП ОСОБА_7 із якої вбачається, що за період з 30.01.2025 року по 12.07.2025 року ОСОБА_1 сплачувались грошові кошти за плавання ОСОБА_4 в розмірі по 640,00 грн. За вказаний період ОСОБА_1 сплатила 10 880,00 грн. (а.с.29), що також підтверджується долученими позивачкою копіями квитанцій (а.с.30-31).
Із копії виписки Реабілітаційно-профілактичного центру «Крок Вперед» від 19.05.2025 року вбачається, що ОСОБА_4 встановлено діагноз: Дитячий аутизм. Двобічна плоскостопість І-ІІІ ст. Пацієнт перебуває на постійній реабілітації через порушення ортопедичних та психо-емоційних (когнітивних) порушень. Дитина потребує реабілітаційної та психолого-логопедичної корекції на постійній основі (3-4 рази на тиждень) (а.с.32). 
Також, згідно виписки ФОП ОСОБА_11 . ОСОБА_6 потребує постійного реабілітаційного втручання та логопедичної корекції.
Згідно листа Івано-Франківського відділу державної виконавчої служби в Івано-Франківському районі Івано-Франківської області №193546 від 31.10.2025, з моменту відкриття виконавчого провадження, боржником жодного разу не здійснено сплату аліментних платежів. Згідно з проведеним державним виконавцем розрахунком заборгованості зі сплати аліментів, станом на 31.10.2025 сума боргу становить 228 212 грн. 31.10.2025 державним виконавцем винесено постанову про повернення виконавчого документа стягувачу без виконання на підставі заяви стягувача – ОСОБА_1 , відповідно до пункту 1 частини 1 статті 37 Закону України «Про виконавче провадження» (а.с.36 на звороті).
31.10.2025 року Постановою старшого державного виконавця Івано-Франківського міського відділу державної виконавчої служби Головного територіального управління юстиції в Івано-Франківській області Гановського Н.І. від 31.10.2025 року у ВП №57210432 повернуто виконавчий документ без виконання стягувачу, а саме виконавчий лист №344/8097/18 виданий Івано-Франківським міським судом 04.09.2018 року, на підставі заяви стягувача від 17.09.2025 року (а.с.37). 
Відповідно до листа Міністерства юстиції України №5766/214454-32-25/12.3 від 15.01.2026, «заява ОСОБА_1 про визнання і виконання рішення Івано-Франківського міського суду від 23.08.2018 про стягнення аліментів з ОСОБА_2 на підставі Конвенції про міжнародне стягнення аліментів на дітей та інших видів сімейного утримання 2007 року, надіслана для розгляду до компетентного органу Королівства Швеції (а.с.39 на звороті). 
Як вбачається з копії листа Міністерства юстиції України від 05.05.2026 року Міністерство юстиції України надіслало ОСОБА_1 копію рішення шведського суду. яким надано дозвіл на примусове виконання рішення Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області від 23.07.2018 про стягнення аліментів з ОСОБА_2 на її користь на утримання дітей (а.с.76).
Згідно копії товарного чека від 11.05.2026 року вбачається, що ОСОБА_6 відвідує адаптивні заняття з тренером у басейні, вартість занять з плавання з тренером становлять 750 грн. (а.с.61).
Як вбачається з акту виконаних робіт B&M Dental Clinic від 11.05.2026 року вартість наданих ОСОБА_4 стоматологічних послуг становить 46 865,00 грн., (а.с.62), які сплачені ОСОБА_1 , що підтверджується долученими до матеріалів справи квитанціями (а.с.63-67). 
Що стосується вимог позову про зміну розміру аліментів, визначених рішенням Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області у справі №344/8097/18 від 23.07.2018.
Як встановлено судом, ІНФОРМАЦІЯ_5 народилась ОСОБА_3 , батьками якої є ОСОБА_2 та ОСОБА_1 (а.с.20 на звороті).
ІНФОРМАЦІЯ_6 народився ОСОБА_4 , батьками якого є ОСОБА_2 та ОСОБА_1 (а.с.21). 
Заочним рішенням Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області від 23.07.2018 року позов ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про стягнення аліментів на утримання неповнолітніх дітей задоволено. Вирішено стягувати з ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який проживає за адресою: АДРЕСА_1 , і/н – НОМЕР_1 , на користь ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , яка проживає за адресою: АДРЕСА_3 , і\н- НОМЕР_2 , аліменти на утримання неповнолітніх дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі по 1500 (одна тисяча п`ятсот) гривень, щомісячно, починаючи з 11 червня 2018 року до досягнення дітьми повноліття (а.с.33-34). 
Статтею 180 СК України визначено обов`язок батьків утримувати дитину до досягнення нею повноліття.
Згідно з ч.3 ст. 181 СК України, за рішенням суду кошти на утримання дитини (аліменти) присуджуються у частці від доходу її матері, батька або у твердій грошовій сумі за вибором того з батьків або інших законних представників дитини, разом з яким проживає дитина.
Відповідно до ч. 1 ст. 182 СК України при визначенні розміру аліментів суд враховує: стан здоров`я та матеріальне становище дитини; стан здоров`я та матеріальне становище платника аліментів; наявність у платника аліментів інших дітей, непрацездатних чоловіка, дружини, батьків, дочки, сина; наявність на праві власності, володіння та/або користування у платника аліментів майна та майнових прав, у тому числі рухомого та нерухомого майна, грошових коштів, виключних прав на результати інтелектуальної діяльності, корпоративних прав; доведені стягувачем аліментів витрати платника аліментів, у тому числі на придбання нерухомого або рухомого майна, сума яких перевищує десятикратний розмір прожиткового мінімуму для працездатної особи, якщо платником аліментів не доведено джерело походження коштів; інші обставини, що мають істотне значення.
Частиною 2 ст. 182 СК України визначено, що розмір аліментів має бути необхідним та достатнім для забезпечення гармонійного розвитку дитини. Мінімальний гарантований розмір аліментів на одну дитину не може бути меншим, ніж 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку. Мінімальний рекомендований розмір аліментів на одну дитину становить розмір прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку і може бути присуджений судом у разі достатності заробітку (доходу) платника аліментів.
Відповідно до ч.1 ст. 192 СК України встановлено, що розмір аліментів, визначений за рішенням суду або за домовленістю між батьками, може бути згодом зменшено або збільшено за рішенням суду за позовом платника або одержувача аліментів у разі зміни матеріального або сімейного стану, погіршення або поліпшення здоров`я когось із них та в інших випадках, передбачених цим Кодексом.
Розмір аліментів, визначений рішенням суду, не вважається незмінним. Отже, у зв`язку із значним покращенням матеріального становища платника аліментів один із батьків дитини може подати до суду заяву про збільшення розміру аліментів. Значне погіршення матеріального становища платника аліментів може бути підставою для його вимоги про зменшення розміру аліментів.
Виходячи з наведених положень закону, при вирішенні вимог щодо зміни способу стягнення або розміру раніше стягнутих аліментів суд зобов`язаний з`ясувати матеріальний та сімейний стан як платника аліментів, так і стягувача, погіршення чи поліпшення їх здоров`я.
Звертаючись до суду з позовом про зміну способу стягнення аліментів, суд вважає доведеним збільшення витрат на утримання дітей, народження позивачем третьої дитини.
В той же час, відповідач на даний час перебуває за кордоном, є працездатною особою, що здатна забезпечувати належний рівень утримання, як себе, так і неповнолітніх дітей. 
Суд вважає, що пред`являючи вимогу про зміну розміру аліментів ОСОБА_1 належним чином обґрунтувала та підтвердила належними доказами факт зміни обставин, які мали місце за період з часу ухвалення судом рішення про стягнення аліментів на час звернення до суду з даним позовом, а тому вимоги позову в цій частині підлягають до задоволення.
Що стосується вимог про стягнення з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , пені за несплату аліментів в розмірі 277 900 гривень за період з червня 2018 року до лютого 2026 року включно.
Відповідно до ч. 9 ст. 7 СК України, сімейні відносини регулюються на засадах справедливості, добросовісності та розумності, відповідно до моральних засад суспільства.
Згідно зі статтею 180 СК України батьки зобов`язані утримувати дитину до досягнення нею повноліття.
Ухилення батьків від виконання батьківських обов`язків є підставою для покладення на них відповідальності, встановленої законом (ч. 5 ст. 155 СК України).
Положеннями ч. 1 та ч. 2 ст. 196 СК України визначено, що у разі виникнення заборгованості з вини особи, яка зобов`язана сплачувати аліменти за рішенням суду або за домовленістю між батьками, одержувач аліментів має право на стягнення неустойки (пені) у розмірі одного відсотка суми несплачених аліментів за кожен день прострочення від дня прострочення сплати аліментів до дня їх повного погашення або до дня ухвалення судом рішення про стягнення пені, але не більше 100 відсотків заборгованості. Розмір неустойки може бути зменшений судом з урахуванням матеріального та сімейного стану платника аліментів.
Неустойка (пеня) - це спосіб забезпечення виконання зобов`язання. Її завданнясприяти належному виконанню зобов`язання, стимулювати боржника до належної поведінки. Однак таку функцію неустойка виконує до моменту порушення зобов`язання боржником. Після порушення боржником свого обов`язку неустойка починає виконувати функцію майнової відповідальності. Це додаткові втрати неналежного боржника, майнове покарання його за невиконання або невчасне виконання обов`язку сплатити аліменти.
Стягнення неустойки є санкцією за ухилення від сплати аліментів.
При цьому, суд зауважує, що зобов`язання зі сплати аліментів носить періодичний характер і повинне виконуватися щомісяця, тому при розгляді спорів про стягнення на підставі ч. 1 ст. 196 СК України пені від суми несплачених аліментів суд повинен з`ясувати розмір несплачених аліментів за кожним із цих періодичних платежів, установити строк, до якого кожне із цих зобов`язань мало бути виконане, та з урахуванням установленого обчислити розмір пені виходячи із суми несплачених аліментів за кожен місяць окремо від дня порушення платником аліментів свого обов`язку щодо їх сплати до дня ухвалення судом рішення про стягнення пені, підсумувавши розміри нарахованої пені за кожен із прострочених платежів та визначивши її загальну суму.
Розмір заборгованості за аліментами обчислюється державним виконавцем, приватним виконавцем, а в разі виникнення спору - судом (ч. 3 ст. 195 СК України).
При виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду (ч. 4 ст. 263 ЦПК України).
Правило про стягнення неустойки (пені) у розмірі 1 % від суми несплачених аліментів за кожен день прострочення полягає в тому, що при обчисленні загальної суми пені за прострочення сплати аліментів враховується розмір несплачених аліментів за кожен місяць та кількість днів прострочення за кожним платежем окремо.
Аліменти нараховуються щомісячно, тому строк виконання цього обов`язку буде різним, а отже, кількість днів прострочення сплати аліментів за кожен місяць також буде різною.
Законодавець установив розмір пені - 1% за кожен день прострочення та період, за який нараховується пеня - за кожен день, починаючи з наступного, у який мала бути здійснена сплата аліментів за відповідний місяць, але таке зобов`язання не було виконане, і до дня, у який проведена сплата заборгованості чи до дня ухвалення судом рішення про стягнення пені.
Таке правило застосовується у разі прострочення виконання зобов`язання зі сплати аліментів за місяць, у який вони мали бути сплачені.
Розмір пені за місячним платежем розраховується так: заборгованість зі сплати аліментів за конкретний місяць (місячний платіж) необхідно помножити на кількість днів заборгованості, які відраховуються з першого дня місяця, наступного за місяцем, у якому мали бути сплачені, але не сплачувалися аліменти, до дня їх фактичної виплати (при цьому день виконання зобов`язання не включається до строку заборгованості) та помножити та 1 відсоток.
Тобто формула така: заборгованість за місяць х кількість днів заборгованості х 1 %.
За цим правилом обраховується пеня за кожним простроченим місячним платежем.
Загальний розмір пені становить суму розмірів пені, обрахованої за кожним місячним (періодичним) платежем.
У разі виплати аліментів частинами, необхідно зазначити, що якщо такі часткові платежі вчинені протягом місяця, у якому повинні сплачуватися аліменти, і їх загальна сума становить місячний платіж, визначений у рішенні суду про стягнення аліментів, вважається, що той з батьків, який повинен сплачувати аліменти, виконав ці зобов`язання.
У разі, якщо місячний платіж сплачено не у повному розмірі, то пеня буде нараховуватися з першого дня місяця, наступного за місяцем сплати чергового платежу, на різницю між розміром, який мав бути сплачений на утримання дитини, та розміром фактично сплачених аліментів з урахуванням строку прострочення та ставки пені - 1 %.
Строк прострочення вираховується з урахуванням раніше зазначеного правила і починає перебіг з першого дня місяця, наступного за місяцем внесення періодичного платежу, до дня, який передує дню сплати заборгованості.
У разі, якщо заборгованість зі сплати аліментів погашено частково в іншому місяці, то визначення пені на заборгованість зі сплати аліментів розраховується з урахуванням розміру несплаченої частки аліментів за певний місяць з дня сплати частки місячного платежу і до дня, який передує дню погашення заборгованості за відповідним місячним платежем, помножену на 1 %.
Такий правовий висновок щодо порядку обчислення пені у разі виникнення заборгованості зі сплати аліментів викладений у постанові Великої Палати Верховного Суду від 03 квітня 2019 року у справі № 333/6020/16-ц (провадження № 14-616цс18).
У постанові Верховного Судуу складіОб`єднаноїпалати Касаційногоцивільного суду від 14 грудня 2020 року у справі № 661/905/19 вказано, що положення ЦК України субсидіарно застосовуються для регулювання сімейних відносин. Стягнення пені, передбаченої абзацом 1 ч. 1 ст. 196 СК України можливе лише у разі виникнення заборгованості з вини особи, зобов`язаної сплачувати аліменти. У СК України не передбачено випадки, коли вина платника аліментів виключається. У такому разі підлягають застосуванню норми цивільного законодавства. Якщо платник аліментів доведе, що вжив всіх залежних від нього заходів щодо належного виконання зобов`язання, то платник аліментів є невинуватим у виникненні заборгованості і підстави стягувати неустойку (пеню) відсутні. Саме на платника аліментів покладено обов`язок доводити відсутність своєї вини в несплаті (неповній сплаті) аліментів.
Тобто відповідач зобов`язаний сплачувати аліменти, що свідчить про наявність презумпції вини платника аліментів у виникненні заборгованості з їх сплати та є підставою для застосування до відповідача відповідальності, передбаченої ч. 1 ст. 196 СК України.
При цьому стягнення пені, передбаченої абзацом 1 ч. 1 ст. 196 СК України можливе лише у разі виникнення заборгованості з вини особи, зобов`язаної сплачувати аліменти.
Нормами ч. 1 ст. 196 СК України передбачено, що розмір пені не може перевищувати 100% розміру заборгованості по аліментах. 
Із копії розрахунку із сплати аліментів виконавчого листа №344/8097/18 від 04.09.2018 року виданого Івано-Франківським міським судом про стягування з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 аліментів на утримання неповнолітніх дітей ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі по 1500,00 грн. щомісячно починаючи з 11.06.2018 року до досягнення дітьми повноліття встановлено, що станом на 31.12.2024 року заборгованість становить 196 252,00 грн. (а.с.38), станом на 31.10.2025 року заборгованість становить 228 212,00 грн. (а.с.39). 
Із проведеного позивачкою розрахунку заборгованості за пенею вбачається, що за період з червня 2018 року по лютий 2026 року сума пені становить 1 936 280,00 грн. (а.с.22-25).
Відповідачем відсутність вини у несвоєчасному здійсненні таких виплат належними та обґрунтованими доказами підтверджено не було, а тому суд вважає, що з відповідача на користь позивача підлягає стягненню розмір неустойки за період з червня 2018 року по лютий 2026 року в розмірі 277 900,00 грн. що становить 100 % заборгованості за вказаний період у відповідності до положень ч. 1 ст. 196 СК України.
Що стосується вимог про стягнення з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , додаткових витрат на утримання неповнолітнього ОСОБА_4 , в розмірі 15280 гривень, щомісячно, починаючи з 16.03.2026 року, до припинення відвідування ним реабілітаційних заходів чи досягнення повноліття.
Відповідно до ч. 1ст. 185 СК Українитой з батьків, з кого присуджено стягнення аліментів на дитину, а також той з батьків, до кого вимога про стягнення аліментів не була подана, зобов`язані брати участь у додаткових витратах на дитину, що викликані особливими обставинами (розвитком здібностей дитини, її хворобою, каліцтвом тощо).
Згідно ч.2 ст.185СК України розмір участі одного з батьків у додаткових витратах на дитину в разі спору визначається за рішенням суду, з урахуванням обставин, що мають істотне значення. Додаткові витрати на дитину можуть фінансуватися наперед або покриватися після їх фактичного понесення разово, періодично або постійно.
Таким чином, додаткові витрати не є додатковим стягненням коштів на утримання дитини, вони необхідні для того щоб за певних обставин можна було забезпечити нормальні матеріальні умови для життя дитини. Розмір додаткових витрат повинен визначатися залежно від передбачуваних або фактично понесених витрат на дитину та обґрунтовуватися відповідними документами, а відтак і підтверджувати наявність особливих обставин, що спричинили додаткові витрати і свідчать про їх необхідність.
Наявність таких додаткових витрат має довести особа, що заявляє позовні вимоги про їх стягнення. Ці кошти є додатковими, на відміну від коштів, які отримуються одним з батьків на утримання дитини.
Оскільки тягар доказування покладено на позивача, то заявляючи додаткові витрати, позивач в будь-якому випадку повинен їх обґрунтувати та надати беззаперечні докази на їх підтвердження. Додаткові витрати, на відміну від аліментів, мають бути викликані саме особливими обставинами.
Розмір коштів, що стягуються на додаткові витрати, не може бути більше самих додаткових витрат. Суд вирішує, в якій мірі кожен із батьків зобов`язаний приймати участь в цих витратах, виходячи з матеріального та сімейного стану сторін та інших інтересів та обставин, що мають істотне значення, що визначаються так само, як і стягнення аліментів відповідно до ст. ст.181,182 СК. У випадку, коли матеріальне становище батьків не дозволяє забезпечити повну оплату додаткових витрат, додаткові витрати можуть бути компенсовані лише частково.
Визначення обставин, що можуть бути визнані істотними, закон відносить до компетенції суду. У будь-якому разі істотними є такі обставини, як стан здоров`я, матеріальне становище сторін і дитини, наявність у сторін інших неповнолітніх дітей, непрацездатних дружини, чоловіка, батьків, повнолітніх дітей тощо.
З копії медичного висновку №982 від 07.12.2021 року про дитину інваліда віком до 16 років вбачається, що ОСОБА_4 є дитиною інвалідом підгрупи «А», у зв`язку з діагнозом «Дитячий аутизм» (а.с.26), що також підтверджується копією індивідуальної програми реабілітації інваліда №1636 та №560 (а.с.27-28,58-60).
Згідно індивідуальної програми реабілітації інваліда №1636 від 12.12.2023, ОСОБА_12 необхідні психолого-педагогічна, фізична, фізкультурно-спортивна реабілітація.
В обґрунтування вимог позивач зазначає, що дитина ОСОБА_6 перебуває на постійній реабілітації в Реабілітаційно-профілактичному центрі «Крок Вперед» в зв`язку з ортопедичними та когнітивними порушеннями. В закладі йому чотири рази на тиждень надаються наступні послуги: загальний і логопедичний масаж – вартість 1 сеансу 700 грн.; сенсорна інтеграція – вартість 1 заняття 600 грн; заняття з логопедом – вартість 1 заняття 450 грн.
Окрім цього, дитина один раз в тиждень відвідує реабілітаційні заняття з тренером у басейні «Aquababy», ФОП ОСОБА_7 , вартість яких складає 640 грн. за одне заняття.
У постанові від 04 грудня 2019 року у справі № 320/383/19
(провадження № 61-18284св19) Верховний Суд виснував, що доказами, які підтверджують наявність особливих обставин, що спричинили додаткові витрати на дитину, можуть бути документи, які підтверджують, зокрема, витрати на придбання спеціальних інструментів, призначених для розвитку здібностей людини (наприклад, музичного інструменту або спортивного спорядження тощо), витрати на навчання дитини у платному навчальному закладі, на заняття у музичних, мистецьких або спортивних закладах, на додаткові заняття, висновки медико-соціальної експертної комісії, довідки медичних закладів та інші документи, що підтверджують відповідний стан здоров`я дитини (хвороба, каліцтво), і свідчать про необхідність додаткових витрат на лікування (на придбання ліків, спеціальний медичний догляд, санаторно-курортне лікування тощо). Розмір додаткових витрат на дитину повинен обґрунтовуватися відповідними документами (наприклад, витрати на спеціальний медичний догляд - довідкою медичного закладу про вартість медичних послуг; витрати на лікування, на санаторно-курортне лікування - виписками з історії хвороби дитини, рецептами лікарів, довідками, чеками, рахунками, проїзними документами тощо).
Згідно зі статтею 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом. Докази подаються сторонами та іншими учасниками справи. Доказування не може ґрунтуватися на припущеннях. Суд не може збирати докази, що стосуються предмета спору, з власної ініціативи, крім витребування доказів судом у випадку, коли він має сумніви у добросовісному здійсненні учасниками справи їхніх процесуальних прав або виконанні обов`язків щодо доказів, а також інших випадків, передбачених цим Кодексом.
Позивачкою до матеріалів справи долучено копію довідки ФОП ОСОБА_7 із якої вбачається, що за період з 30.01.2025 року по 12.07.2025 року ОСОБА_1 сплачувались грошові кошти за плавання ОСОБА_4 в розмірі по 640,00 грн. За вказаний період ОСОБА_1 сплатила 10 880,00 грн. (а.с.29), що також підтверджується долученими позивачкою копіями квитанцій (а.с.30-31).
Крім того, надання неповнолітньому ОСОБА_12 послуг та їх вартість в Реабілітаційно-профілактичному центрі «Крок Вперед» в зв`язку з ортопедичними та когнітивними порушеннями обґрунтовується довідкою від 19.05.2025 року.
В той же час, позивачем не заявлено вимог про відшкодування понесених додаткових витрат на утримання неповнолітнього сина ОСОБА_13 за вищенаведений період.
Суд враховує, що позивачем заявлені вимоги про стягнення додаткових витрат на утримання неповнолітньої дитини за період з 16.03.2026 року, до припинення відвідування ним реабілітаційних заходів чи досягнення повноліття. 
Суд зазначає, що належних та допустимих доказів на підтвердження таких витрат з 16.03.2026 року позивачем не надано. Крім того, суд враховує, що заявлені витрати не свідчать про необхідність придбання ліків або спеціального медичного догляду.
Таким чином, суд вважає, що позивачем не доведено належними доказами розмір додаткових витрат на утримання неповнолітнього сина, які слід фінансувати наперед. В той же час, суд вважає за можливе роз`яснити позивачу її право на відшкодування вже понесених додаткових витрат на утримання дитини або підтвердження вартості необхідних реабілітаційних заходів для дитини. 
Що стосується вимог позову про стягнення з ОСОБА_2 , на користь ОСОБА_1 , індексації аліментів в розмірі 106 074 гривні за період з червня 2018 року до лютого 2026 року включно.
Згідно з частиною 3 статті 181 СК України, за рішенням суду кошти на утримання дитини (аліменти) присуджуються у частці від доходу її матері, батька і (або) у твердій грошовій сумі.
Одним із основних прав дитини є право на утримання, яке кореспондується з конституційним обов`язком батьків утримувати дітей до їх повноліття та знайшло своє закріплення у Сімейному кодексі України.
Стягнення аліментів на утримання дитини є одним із способів захисту інтересів дитини, забезпечення одержання нею коштів, необхідних для її життєдіяльності. 
Стаття 184 СК України передбачає можливість визначення розміру аліментів на утримання дитини у твердій грошовій сумі.
Це відповідна (фіксована) сума коштів на утримання дитини, яка не є одноразовим платежем, а твердою грошовою сумою визначеною судом на утримання дитини до її повноліття.
Частина 2 статті 184 СК України передбачає, що розмір аліментів, визначений судом або домовленістю між батьками у твердій грошовій сумі, щорічно підлягає індексації відповідно до закону, якщо платник і одержувач аліментів не домовилися про інше. За заявою одержувача аліментів індексація може бути здійснена судом за інший період.
До 12 червня 2016 року спеціального закону про індексацію аліментів не було прийнято, а в Україні діяв Закон України «Про індексацію грошових доходів населення». У частині першій статті 2 цього закону визначені об`єкти індексації грошових доходів населення; при цьому розмір аліментів, визначений судом у твердій грошовій сумі, до цих об`єктів не відносився.
17 травня 2016 року прийнято Закон України 1368-VIII «Про внесення змін до деяких законів України щодо індексації розміру аліментів, визначених судом у твердій грошовій сумі», пунктом 1 розділу І якого внесено зміни до Закону України «Про індексацію грошових доходів населення», а пунктом 2 - до Закону України від 21 квітня 1999 року № 606-XIV «Про виконавче провадження».
Цим Законом, зокрема, розмір аліментів, визначений судом у твердій грошовій сумі, включено до переліку об`єктів індексації, визначених у частині 1 статті 2 Закону України «Про індексацію грошових доходів населення».
Правила обчислення індексу споживчих цін для проведення індексації та сум індексації грошових доходів населення визначені у Порядку проведення індексації грошових доходів населення, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 17.07.2003 № 1078 (далі - Порядок № 1078).
Відповідно до положень частин 1-4 статті 4 Закону України «Про індексацію грошових доходів населення» (у редакції, чинній до 24 грудня 2015 року) індексація грошових доходів населення проводиться в разі, коли величина індексу споживчих цін перевищила поріг індексації, який установлюється в розмірі 101 відсоток. Обчислення індексу споживчих цін для індексації грошових доходів населення провадиться наростаючим підсумком, починаючи з місяця введення в дію цього Закону. Для проведення подальшої індексації грошових доходів населення обчислення індексу споживчих цін починається за місяцем, у якому індекс споживчих цін перевищив поріг індексації, зазначений у частині першій цієї статті.
Законом України від 24 грудня 2015 року № 911-VIII «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України» (який набув чинності 01 січня 2016 року) у частині 1 статті 4 Закону України «Про індексацію грошових доходів населення» величину «101» замінено величиною «103».
З огляду на Порядок № 1078, зокрема додаток 1 «Приклад обчислення індексу споживчих цін для проведення індексації» до Порядку, індексація проводиться щомісячно (колонка «Величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації» у таблиці додатку 1), починаючи з місяця, у якому величина індексу споживчих цін перевищила поріг індексації і подальша зміна розміру індексації відбувається у разі, коли індекс споживчих цін наростаючим підсумком знову перевищить поріг індексації.
Відповідно до абзаців 1, 2 пункту 104 Порядку № 1078 обчислення індексу споживчих цін для проведення індексації розміру аліментів, визначеного судом у твердій грошовій сумі, здійснюється з місяця, в якому призначено аліменти.
Згідно з частинами 1, 3 пункту 11 Порядку № 1078 підвищення грошових доходів громадян у зв`язку з індексацією здійснюється з першого числа місяця, що настає за місяцем, в якому офіційно опубліковано індекс споживчих цін.
Індекс споживчих цін обчислюється Держстатом і не пізніше 10 числа місяця, що настає за звітним, публікується в офіційних періодичних виданнях.
Згідно з абзацом 5 пункту 4 Порядку № 1078 сума індексації грошових доходів громадян визначається як результат множення грошового доходу, що підлягає індексації, на величину приросту індексу споживчих цін, поділений на 100 відсотків.
Так, заочним рішенням Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області від 23.07.2018 року позов ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про стягнення аліментів на утримання неповнолітніх дітей задоволено. Вирішено стягувати з ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який проживає за адресою: АДРЕСА_1 , і/н – НОМЕР_1 , на користь ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , яка проживає за адресою: АДРЕСА_3 , і\н- НОМЕР_2 , аліменти на утримання неповнолітніх дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі по 1500 (одна тисяча п`ятсот) гривень, щомісячно, починаючи з 11 червня 2018 року до досягнення дітьми повноліття (а.с.33-34). 
З копії розрахунку із сплати аліментів згідно виконавчого листа №344/8097/18 від 04.09.2018 року виданого Івано-Франківським міським судом про стягнення з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 аліментів на утримання неповнолітніх дітей ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі по 1500,00 грн. щомісячно починаючи з 11.06.2018 року до досягнення дітьми повноліття встановлено, що державним виконавцем в період з липня 2018 року по жовтень 2023 року визначена сума аліментів яка підлягала сплаті у розмірі 3000 гривень, а з січня 2024 року по жовтень 2025 року у розмірі 3196 гривень. 
Таким чином, у період з з січня 2024 року по жовтень 2025 року індексація розміру аліментів, проведено виконавцем відповідно до ст.71 Закону України про виконавче провадження.
Позивачем надана зведена таблиця індексів інфляції за розрахунковий період, яка містить офіційні дані Держстату (%). 
На підставі отриманих даних про індекс споживчих цін розраховується величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації аліментів. Зокрема, величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації у січні 2019 року - квітні 2019 року (місяць, коли офіційно опубліковано індекс споживчих цін за березень 2019 року) становить 4,35 % (104,35 - 100). Тому сума індексації аліментів за цей розрахунковий період дорівнює (сума аліментів) х (4,35 %) х (кількість місяців) = 65,25 грн х 4 = 261 грн. 
Із травня 2019 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить вже 7,73 % (1,0435 х 1,0324 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 7,73)/100 = 115,95 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з травня 2019 року до травня 2020 року дорівнює (сума аліментів) х (7,73 %) х (кількість місяців) = 115,95 грн х 13 = 1507,35 грн.
Із червня 2020 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 11,09 % (1,0773 х 1,0312 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 11,09)/100 = 166,35 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з червня 2020 року до січня 2021 року дорівнює (сума аліментів) х (11,09 %) х (кількість місяців) = 166,35 грн х 8 = 1330,8 грн.
Із лютого 2021 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 14,91 % (1,1109 х 1,0344 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 14,91)/100 = 223,65 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з лютого 2021 року до квітня 2021 року дорівнює (сума аліментів) х (14,91 %) х (кількість місяців) = 223,65 грн х 3 = 670,95 грн.
Із травня 2021 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 19,56 % (1,1491 х 1,0405 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 19,56)/100 = 293,4 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з травня 2021 року до жовтня 2021 року дорівнює (сума аліментів) х (19,56 %) х (кількість місяців) = 293,4 грн х 6 = 1760,4 грн.
Із листопада 2021 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 23,55 % (1,1956 х 1,0334 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 23,55)/100 = 353,25 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з листопада 2021 року до лютого 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (23,55 %) х (кількість місяців) = 353,25 грн х 4 = 1413 грн.
Із березня 2022 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 28,06 % (1,2355 х 1,0365 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 28,06)/100 = 420,9 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з березня 2022 року до квітня 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (28,06 %) х (кількість місяців) = 420,9 грн х 2 = 841,8 грн.
Із травня 2022 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 35,96 % (1,2806 х 1,0617 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 35,96)/100 = 539,4 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період - травень 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (35,96 %) х (кількість місяців) = 539,4 грн х 1 = 539,4 грн. 
Із червня 2022 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 40,17 % (1,3596 х 1,031 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 40,17)/100 = 602,55 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з червня 2022 року до липня 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (40,17 %) х (кількість місяців) = 602,55 грн х 2 = 1205,1 грн. 
Із серпня 2022 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 48,41 % (1,4017 х 1,0588 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 48,41)/100 = 726,15 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з серпня 2022 року до жовтня 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (48,41 %) х (кількість місяців) = 726,15 грн х 3 = 2178,45 грн. 
Із листопада 2022 року величина приросту індексу споживчих цін для проведення індексації становить 53,96 % (1,4841 х 1,0374 х 100 - 100). Розрахунок індексації аліментів з такою величиною приросту індексу споживчих цін буде складати: (1 500,00 грн х 53,96)/100 = 809,4 грн. Тому сума індексації аліментів за розрахунковий період з листопада 2022 року до грудня 2022 року дорівнює (сума аліментів) х (53,96 %) х (кількість місяців) = 809,4 грн х 2 = 1618,8 грн. 
Таким чином, загальна сума індексації аліментів розміром 1500 грн. за період з червня 2018 року до грудень 2022 року становить 13327 гривень 05 копійок (261 грн.+ 1507,35 грн.+ 1330,8 грн.+ 670,95 грн.+ 1760,4 грн.+ 1413 грн.+ 841,8 грн.+ 539,4 грн.+ 1205,1 грн.+ 2178,45 грн.+ 1618,8 грн.). 
Оскільки стягненню підлягають аліменти на утримання ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі 1500 грн., то сума індексації повинна бути стягнута з призначених аліментів на кожну дитину у розмірі 26654 гривні 10 копійок.
З п. 3 ч. 1 ст. 5 Закону України «Про судовий збір» вбачається, що від сплати судового збору звільняються позивачі, зокрема у справах про стягнення аліментів, збільшення їх розміру, оплату додаткових витрат на дитину, стягнення неустойки (пені) за прострочення сплати аліментів, індексацію аліментів чи зміну способу їх стягнення, а також заявники у разі подання заяви щодо видачі судового наказу про стягнення аліментів.
Враховуючи те, що позивач звільнена від сплати судового збору за подання позову про стягнення неустойки (пені) за прострочення сплати аліментів, суд вважає за необхідним стягнути з відповідача в дохід держави судовий збір у розмірі 3993 грн. 60 коп. 
Відповідно до статті 137 ЦПК України витрати, пов`язані з правничою допомогою адвоката, несуть сторони, крім випадків надання правничої допомоги за рахунок держави.
За результатами розгляду справи витрати на правничу допомогу адвоката підлягають розподілу між сторонами разом із іншими судовими витратами. Для цілей розподілу судових витрат: 1) розмір витрат на правничу допомогу адвоката, в тому числі гонорару адвоката за представництво в суді та іншу правничу допомогу, пов`язану зі справою, включаючи підготовку до її розгляду, збір доказів тощо, а також вартість послуг помічника адвоката визначаються згідно з умовами договору про надання правничої допомоги та на підставі відповідних доказів щодо обсягу наданих послуг і виконаних робіт та їх вартості, що сплачена або підлягає сплаті відповідною стороною або третьою особою; 2) розмір суми, що підлягає сплаті в порядку компенсації витрат адвоката, необхідних для надання правничої допомоги, встановлюється згідно з умовами договору про надання правничої допомоги на підставі відповідних доказів, які підтверджують здійснення відповідних витрат.
Для визначення розміру витрат на правничу допомогу з метою розподілу судових витрат учасник справи подає детальний опис робіт (наданих послуг), виконаних адвокатом, та здійснених ним витрат, необхідних для надання правничої допомоги.
Розмір витрат на оплату послуг адвоката має бути співмірним із: 1) складністю справи та виконаних адвокатом робіт (наданих послуг); 2) часом, витраченим адвокатом на виконання відповідних робіт (надання послуг); 3) обсягом наданих адвокатом послуг та виконаних робіт; 4) ціною позову та (або) значенням справи для сторони, в тому числі впливом вирішення справи на репутацію сторони або публічним інтересом до справи.
У разі недотримання вимог частини четвертої статті 137 ЦПК України суд може, за клопотанням іншої сторони, зменшити розмір витрат на правничу допомогу, які підлягають розподілу між сторонами. Обов`язок доведення неспівмірності витрат покладається на сторону, яка заявляє клопотання про зменшення витрат на оплату правничої допомоги адвоката, які підлягають розподілу між сторонами.
Отже, витрати за надану професійну правничу допомогу у разі підтвердження обсягу наданих послуг і виконаних робіт та їх вартості підлягають розподілу за результатами розгляду справи незалежно від того, чи їх уже фактично сплачено стороною/третьою особою чи тільки має бути сплачено (пункт 1 частини другої статті 137 та частина восьма статті 141 ЦПК України).
Аналогічна позиція висловлена Верховним Судом у постановах від 03 жовтня 2019 року у справі № 922/445/19, від 22 січня 2021 року у справі №925/1137/19, від 02 грудня 2020 року у справі № 317/1209/19, від 03 лютого 2021 року у справі № 554/2586/16-ц, від 17 лютого 2021 року у справі №753/1203/18.
Згідно ст. 26 Закону України "Про адвокатуру та адвокатську діяльність", адвокатська діяльність здійснюється на підставі договору про надання правничої допомоги. Документами, що посвідчують повноваження адвоката на надання правничої допомоги, можуть бути: договір про надання правничої допомоги; довіреність; ордер; доручення органу (установи), уповноваженого законом на надання безоплатної правничої допомоги.
Гонорар є формою винагороди адвоката за здійснення захисту, представництва та надання інших видів правової допомоги клієнту. Порядок обчислення гонорару (фіксований розмір, погодинна оплата), підстави для зміни розміру гонорару, порядок його сплати, умови повернення тощо визначаються в договорі про надання правової допомоги. При встановленні розміру гонорару враховуються складність справи, кваліфікація і досвід адвоката, фінансовий стан клієнта та інші істотні обставини. Гонорар має бути розумним та враховувати витрачений адвокатом час (стаття 30 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність»).
Розмір гонорару визначається за погодженням адвоката з клієнтом і може бути змінений лише за їх взаємною домовленістю. Суд не має права його змінювати і втручатися у правовідносини адвоката та його клієнта.
Відповідно до частини восьмої статті 141 ЦПК України розмір витрат, які сторона сплатила або має сплатити у зв`язку з розглядом справи, встановлюється судом на підставі поданих сторонами доказів (договорів, рахунків тощо). Такі докази подаються до закінчення судових дебатів у справі або протягом п`яти днів після ухвалення рішення суду за умови, що до закінчення судових дебатів у справі сторона зробила про це відповідну заяву.
Так, на підтвердження витрат на правову допомогу представником позивача було долучено копію договору №7 від 05 травня 2025 року про надання правової допомоги, укладеного між адвокатом Фреїшин В.Я. та ОСОБА_1 . 
Із зазначеного договору вбачається, що фіксований розмір витрат на правничу допомогу Позивачки, згідно договору, становить 5000 гривень в суді першої інстанції.
За змістом ст. 137 ЦПК України, витрати на правничу допомогу підлягають відшкодуванню незалежно від фактичної сплати таких послуг.
Враховуючи складність справи, суд дійшов висновку про задоволення відшкодування витрат на професійну правничу допомогу.
Таким чином, суд вважає за необхідне стягнути із відповідача ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 витрати на професійну правничу допомогу адвоката в розмірі 5000,00 грн.
На підставі вищенаведеного, відповідно до ст.ст.180, 196 Сімейного кодексу України, ст. 4, 5, 12, 13, 81, 82 Цивільного процесуального кодексу України, керуючись ст.ст. 263-265, 128,280 Цивільного процесуального кодексу України, суд,- 

В И Р І Ш И В :
Позов ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про зміну розміру аліментів, стягнення додаткових витрат на утримання дитини, індексації та неустойки за за прострочення сплати аліментів задовольнити частково. 
Змінити розмір аліментів згідно рішення Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області від 23.07.2018 року та стягувати з ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_1 , на користь ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , яка зареєстрована за адресою: АДРЕСА_3 , РНОКПП НОМЕР_2 , аліменти на утримання неповнолітніх дітей: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в розмірі по 2885 (дві тисячі вісімсот вісімдесят п`ять) гривень 00 копійок, щомісячно, починаючи із дня набрання рішенням законної сили, до досягнення дітьми повноліття. 
Стягнути з ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_1 , на користь ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , яка зареєстрована за адресою: АДРЕСА_3 , РНОКПП НОМЕР_2 , індексацію аліментів за період з червня 2018 року по грудень 2022 року в розмірі 26654 ( двадцять шість тисяч шістсот п`ятдесят чотири) гривні 10 копійок.
Стягнути з ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_1 , на користь ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , яка зареєстрована за адресою: АДРЕСА_3 , РНОКПП НОМЕР_2 , пеню за прострочення сплати аліментів за період з червня 2018 року по лютий 2026 року в розмірі 277 900 (двісті сімдесят сім тисяч дев`ятсот ) гривень 00 копійок.
Стягнути з ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_1 , на користь ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , яка зареєстрована за адресою: АДРЕСА_3 , РНОКПП НОМЕР_2 , витрати на професійну правничу допомогу в розмірі 5000 гривень 00 копійок.
Стягнути з ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_1 , на користь держави судовий збір в розмірі 3993 гривні 60 копійок.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку для подання апеляційної скарги, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після розгляду справи апеляційним судом.
Апеляційна скарга на рішення суду подається до Івано-Франківського апеляційного суду протягом тридцяти днів з дня його проголошення. 

Позивач: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , яка зареєстрована за адресою: АДРЕСА_3 , РНОКПП НОМЕР_2 

Відповідач: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 , РНОКПП НОМЕР_1 

Суддя: О.А. Татарінова